物联园区字〔2017〕86 号

关于组织申报国家智能化仓储物流示范基地的

通知

各有关单位：

受国家发展和改革委员会委托，由中国物流与采购联合会组

织开展“国家智能化仓储物流示范基地”的具体评选工作，推荐示

范基地候选名单。现将申报工作有关事项通知如下：

一、依据与要求

按照《“互联网+”高效物流实施意见》(发改经贸[2016]1647

号)有关工作部署，为提高物流仓储智能化、信息化水平，以点

带面推动传统仓储转型升级，国家发展改革委经济贸易司决定于

近期组织评选 10 家左右“国家智能化仓储物流示范基地”。按照

“放管服”改革总体要求，国家发展改革委委托中国物流与采购联

合会组织开展具体评选工作。国家发展改革委要求通过网站等渠

道加大宣传力度，营造良好舆论氛围，使行业骨干企业全面、及

时了解相关情况，激发企业参评积极性。企业参评采取自愿原则，

由企业自行申报并直接将申报材料报送中国物流与采购联合会。

二、申报主体与对象

（一）申报主体。在中国境内注册、具有独立法人资格、拥

有符合条件的智能化仓储物流基地（以下简称“基地”）的物流企

业、制造企业和商贸企业，均可自愿申报。

（二）申报对象。由申报企业运营管理的“基地”，可以是相

对独立的单体仓库或分拨中心，也可以是同一园区内统一管理、

协同运作的仓储设施群。

三、申报范围与条件

（一）申报范围（共五种类型）：

1． 商贸服务型（含批发、零售、供销、电商储存及周转仓）；

2．农产品冷链型（含农产品、食品、药品仓）；

3．生产服务型（含制造企业零部件及制成品仓）；

4．货运枢纽型（含邮政、快递分拨中心）；

5．大宗商品型（含工、农业生产资料仓）。

（二）申报企业基本条件

1． 在所处细分领域具有较强的行业影响力和资源整合能力，

物流作业规模、服务质量和运行效率处于行业领先水平。

2．具有健全的财务管理机构和制度，信用良好且无违法记

录，社会效益和经济效益良好。

3．企业制定了物流智能化发展规划或在发展战略规划中明

确提出了信息化、自动化、智能化发展的目标和任务。自身拥有

较强的技术研发团队或长期战略合作单位，能不断提升企业智能

物流发展水平。

4．在仓储技术研发与应用方面取得重要突破，知识产权归

属明确，相关技术指标达到国内领先或国际先进水平。

（三）申报“基地”基本条件：

1．区位交通条件。位于《全国物流园区发展规划》发改经

贸[2013]1949 号）确定的一级或二级物流园区布局城市，符合城

市发展规划和土地利用规划，在安全、节能、环保等方面符合国

家相关规定和标准。

2．规模效率条件。建筑面积应满足单体仓库不少于 2 万平

方米；或仓储设施群不低于 20 万平方米。稳定高效运营 1 年以

上，自动化+信息化运营管理水平较高。主要运行指标均处于行

业领先地位（货物最大处理能力、最高作业效率、单位面积订单

处理能力、货物吞吐量、库存周转率、“仓干配”及供应链上下游

协同共享程度、装卸货等待时间、货损货差率等）。

3．自动设备条件。托盘、周转箱等集装单元器具应用比例

较高，自动化仓储系统、RF 拣选系统、搬运装卸设备、输送分

拣设备、物流机器人等自动化设备能够满足多样化需求，作业效

率与管理水平较高。

4．信息系统条件。设备与货物基本实现条码化管理，自动

识别、无线传输、集成传感等物联网感知技术广泛应用，电子单

证全面推广；仓储、运输、配送等业务信息系统有效集成，物流

信息上下游、基地间透明共享，90%以上货物可在线跟踪，100%

满足客户自动化查询需求；业务操作全流程实时可视、可控，能

为运营管理提供实时数据支持，实现存、取、管全程智能化。

5．绿色安全条件。采用节能环保绿色仓储技术和可循环利

用降解的包装材料，初步建立绿色装载工具循环体系，支持推广

新能源、电动车，水、电等能耗实现数字化监控管理。车辆进出、

消防、安全实现全域、全程、全天候电子化监控，运营期间没有

发生违法违规行为和重大安全责任事故。

四、申报材料与要求

（一）申报企业需提交下列材料：

1．《国家智能化仓储物流示范基地申报书》；

2．企业营业执照、专利证明材料（复印件）；

3．展示基地现场运作管理信息化、自动化、智能化的视频

材料（清晰度不低于 1080P，时长 5 分钟左右，并配以说明性旁

白，基地运营关键指标应有所体现）；

4．基地关键设备、控制系统、软件、智能部件的清单及品

牌、供应商。

5．城乡规划行政主管部门出具的建设用地规划许可证、建

设工程规划许可证；

6．国土资源行政主管部门出具的项目土地权属关系相关证

明材料，包括：国有土地使用证或国有建设用地划拨决定书或国

有土地使用权成交确认书或国有土地使用权出让合同。

（二）具体要求

1．申报数量。因名额所限，每个企业限报 1 个符合条件、

代表性强、示范作用大的“基地”，超过数量不予受理。

2．申报时间。申报企业应于 2017 年 7 月 5 日前，将《国家

智能化仓储物流示范基地申报书》以电子版形式报送中国物流与

采购联合会。其余材料（含纸质版《申报书》和视频资料等），

可在评审会前补报。

3．欢迎各地政府物流工作主管部门、各专业协会、地方行

业协会，督促组织符合条件的企业按期申报。

联 系 人：黄萍 13301381866，010-58566596

邮箱地址：13301381866@163.com

邮寄地址：北京市西城区月坛北街 26 号恒华国际商务中心

C 座 15 层 1503 室

附件：国家智能化仓储物流示范基地申报书

二〇一七年六月十六日

中国物流与采购联合会                2017 年 6 月 16 日印发

— 6 —

附件：

国家智能化仓储物流示范基地申报书

基 地 名 称 ：

基 地 类 型 ： 商贸服务型/农产品冷链型/生产服务型/

货运枢纽型/大宗商品型(单选)

企 业 名 称 ：

基地所在地址：

申 报 负 责 人 ：

申 报 联 系 人 ：

职 务：

电话：

手机：

传真：

电子邮箱：

填表日期： 2017年       月       日

中国物流与采购联合会制

— 7 —

一、申报企业概述

主要包括企业规模、行业地位、主营业务、服务对象，以及企业研发能

力、科研成果、知识产权和智能物流发展规划等。

— 8 —

二、基地运营概况

（一）区位交通条件

主要包括基地所在区位、坐落园区、交通条件等。

（二）规模效率条件

规模条件主要包括基地组成、投入运营日期、服务对象、货物种类、需

求特点、业务范围、服务功能；总投资规模、规划存储分拨能力、基地

仓库个数、每个单体仓库的占地面积、建筑面积、功能布局；自有和整

合社会车辆情况、配送订单和货运量情况以及能反映基地规模实力的实

景图片等。

效率条件主要包括基地存储 SKU 数量，订单处理数量、货物吞吐量（快

件收发量）、货损率、订单拣货准确率、货物周转率、车辆平均等待时间，

就业人员数量、运营成本、预计投资回收期等。

— 9 —

（三）自动设备条件

主要包括基地应用的自动化拣选、输送分拣、装卸搬运、立体仓库、机

器人等设备的数量、主要功能特点、重要技术参数，货物集装化情况、

设备布局说明、作业组织流程以及反映基地自动化水平和特色的图片等。

（四）信息系统条件

主要包括基地管理信息系统的整体架构（包括技术架构、逻辑架构、功

能架构等），自动识别、无线传输、电子单证等信息技术应用情况，仓储

控制系统的集成、调度和监控状况，信息全程共享透明、运营管理数字

高效的实施方案和应用效果，智能决策系统的发展与应用情况，供应链

上下游、基地间协同运作情况，以及能反映基地信息化水平和特色的图

片。

— 10 —

（五）绿色安全条件

绿色条件主要包括绿色仓储技术、绿色包装材料、绿色装载工具、新能

源汽车等节能环保技术、材料、工艺在基地的应用情况和效果。

安全条件主要包括基地安防监控、物业管理与“互联网+”融合应用情况

及效果。

三、示范作用和推广价值

基地对推动本行业智能化发展的创新做法、示范特色和推广价值等。

— 11 —

国家智能化仓储物流示范基地申报书（附表）

申报企业名称

申报基地名称

开工日期 年     月 投用日期 年     月

单体仓库 是□   否□ 面   积       万平方米

仓储设施群 是□   否□ 总面积        万平方米

其中：单层仓库      万平方米 多层仓库        万平方米

     立体仓库     万平方米 冷    库        万立方米

实际投资总额

（含土建、设施、设备）
        亿元 预计回收期              年

其中：设备投资        亿元 信息化投资            亿元

年最大处理能力（根据园区类别选择计量单位）                          万单/万件/万吨

平均每天订单

处理能力

任

选

     万单/天
单位面积订单实

际处理量
    单/平方米/天

平均每天货物

处理能力
     万件/天

单位面积货物实

际处理量
    件/平方米/天

全年货物吞吐量          万吨 货物周转天数               天

装卸货等待时间          小时 货损、货差率                %

管理作业人员总数            人
人均劳动生产率

（单位任选）

         单/人/天

         吨/人/年

货物流转主要品类（多选）

快消品□    食品□    药品□    农产品□    服装□

工业原材料□    工业零部件□    农业生产资料□

邮件、快递件□    电子、电器产品□    其他□

— 12 —

申报内

容真实

性承诺

本单位同意申报，并承诺所填内容完全属实。

负责人（法人代表）签字：

年  月  日    （盖章）